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1. ÚVOD

Epilepsie a epileptické záchvaty jsou nejčastější ze všech závaţných neurologických

onemocnění a to jak u dospělých, tak u dětí. Prevalence aktivní epilepsie – tedy poměrný

počet pacientů s epilepsií, kteří prodělali v posledních pěti letech alespoň jeden epileptický

záchvat – je v populaci 0,5 - 1 %. V České republice tak v současnosti ţije kolem 70 tisíc

pacientů s aktivní epilepsií.
1
Pravděpodobnost, ţe člověk někdy v průběhu ţivota prodělá

epileptický záchvat, se pohybuje kolem 9 %, a ţe onemocní epilepsií kolem 3 %.
2

Epileptické onemocnění je charakterizováno spontánně se opakujícími

nevyprovokovanými záchvaty, které jsou podmíněné patologickou epileptickou aktivitou.

Epileptické záchvaty však mohou provázet řadu dalších neurologických i systémových

poruch. Průběh epilepsie můţe být velice různorodý, záleţí na věku a etiologii. V průběhu

léčby, která je především farmakologická, se u dvou třetin pacientů podaří záchvaty zcela

nebo výrazně potlačit. Z této skupiny zůstane po vysazení terapie 60 - 70 % pacientů

v dlouhodobé remisi. U ostatních je nutno podávat léčbu dlouhodobě.
2

Nejen pro svou četnost, ale i charakter představuje toto onemocnění významný

zdravotnický a sociální problém. Často je spojeno s psychickými, psychiatrickými a

sociálními problémy a zasahuje v podstatě do všech oblastí ţivota pacientů i jejich rodin.

V posledních letech se v péči o pacienty s epilepsií klade stále větší důraz na

psychosociální problematiku. Péče se soustřeďuje více neţ dříve i na kvalitu ţivota

pacientů v interiktálním období, kdy pacienti často trpí, kromě nepředvítalenosti záchvatů a

neţádoucích účinků medikace, různými psychickými a socioekonomickými problémy.

Nemalé úsilí bylo jiţ vynaloţeno za účelem zlepšení informovanosti veřejnosti a eliminace

předsudků spojených s epilepsií a z nich plynoucího negativního přístupu k tomuto

onemocnění. Potlačení záchvatů nebo zmírnění jejich závaţnosti tvoří jen nezbytný základ

v komplexní péči o pacienty s epilepsií. Snaha o zachování a/nebo zlepšení kvality ţivota

pacientů s epilepsií a jejich integrace do normálního ţivota představují v současné době

jeden z hlavních úkolů epileptologie.
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2. CÍL

Název disertační práce „Analýza terapeutické hodnoty antiepileptik“ je poměrně široký.

V rámci této problematiky jsme se zaměřili na následující oblasti:

- sledování souboru pacientů s epilepsií – cílem bylo popsat typ a frekvenci

epileptických záchvatů, trvání onemocnění, výběr antiepileptik a práceschopnost

pacientů léčených na dvou neurologických klinikách v České republice

- vylučovací kritéria pouţívaná v klinických studiích hodnotících účinnost a

bezpečnost antiepileptik a podíl pacientů z klinické praxe, kteří by splnili kritéria pro

zařazení do klinické studie

- analýzu spotřeby antiepileptik v České republice v období 1999 – 2004 s vyuţitím

databáze zdravotní pojišťovny

- validaci a analýzu psychometrických vlastností české verze dotazníku na sledování

kvality ţivota epileptiků QOLIE-31; hodnocení kvality ţivota pacientů s epilepsií a

faktorů, které ji ovlivňují.

Hlavní část práce sestává ze tří samostatných kapitol, z nichţ kaţdá obsahuje úvodní

teoretickou část a originální publikované články doplněné stručným komentářem.

V teoretické části kapitoly č. 3 jsou uvedeny epidemiologické údaje, klasifikace

epileptických záchvatů a zpracován přehled antiepileptik včetně jejich neţádoucích účinků.

Na ni navazuje farmakoepidemiologická studie souboru pacientů s epilepsií sledovaných

na dvou neurologických pracovištích v České republice a studie poukazující na limity

randomizovaných klinických studií, kde je účinnost antiepileptik hodnocena na

selektované populaci pacientů. Kapitola č. 4 se zabývá spotřebou starších a nových

antiepileptik s vyuţitím dat Zaměstnanecké pojišťovny Škoda Mladá Boleslav. Poslední

kapitola č. 5 je věnována sledování kvality ţivota ve vztahu ke zdraví (HRQOL) u pacientů

s epilepsií. Popisuje validaci české verze dotazníku QOLIE-31 a následnou analýzu faktorů

ovlivňujících kvalitu ţivota pacientů s epilepsií s pouţitím tohoto dotazníku.
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3. FARMAKOEPIDEMIOLOGIE ANTIEPILEPTIK

3.1 Teoretická část

3.1.1 Epilepsie – klasifikace a epidemiologické údaje

Epilepsie je jedním z nejčastějších neurologických onemocnění postihující všechny

věkové kategorie. Prevalence epilepsie v Evropě u dětí a dospívajících je odhadována na

4,5 – 5,0/1000, ve věkové skupině 20 – 64 let se pak pohybuje okolo 6/1000 a ve věku nad

65 let narůstá na 7/1000.
3, 4

V rozvojových zemích je pak udávána prevalence vyšší – více

neţ 40/1000.
5

Epileptické onemocnění je charakterizováno spontánně se opakujícími

nevyprovokovanými epileptickými záchvaty.
6
Ty jsou podmíněny patologickou

epileptickou aktivitou, která postihuje mozek v různém rozsahu – lokalizovaně či

generalizovaně. Z toho se pak odvíjí klinický obraz, dělení epileptických záchvatů i

moţnosti léčby.
7
Epileptický záchvat je přechodný, obvykle vteřiny aţ minuty trvající

fenomén vyvolaný funkční poruchou mozku, jejíţ příčinou jsou abnormní a excesivní

výboje korových neuronů, které převládnou nad přirozenými inhibičními mechanismy.

Tato porucha se projeví změnou vědomí, příznaky motorickými, senzitivními,

senzorickými nebo vegetativními. Uvedené příznaky se mohou objevovat jednotlivě i

v různých kombinacích během téhoţ záchvatu a jejich charakter záleţí na lokalizaci a

způsobu šíření výbojů.
2, 7

Patofyziologie epileptických záchvatů jako takových můţe být určena třemi faktory:

epileptickým loţiskem (fokusem), záchvatovou pohotovostí (iritabilitou) a epileptickým

podnětem (vyvolávajícím, spouštěcím podnětem).
8
V podstatě lze rozlišit dva typy

epileptických záchvatů: záchvaty opakující se spontánně a záchvaty příleţitostné,

vyprovokované například intoxikací nebo kraniocerebrálním traumatem apod. Pro epilepsii

jako nemoc jsou charakteristické spontánně se opakující – tedy nevyprovokované –

epileptické záchvaty. Epileptickými záchvaty se však můţe projevit široké spektrum

neurologických i jiných systémových poruch.
2

Podle Mezinárodní ligy proti epilepsii se rozlišují tyto základní skupiny epileptických

záchvatů:
9

Záchvaty ložiskové (fokální, parciální, PS) – vycházejí z omezené oblasti kortexu,

z epileptického ohniska (loţiska) a dále se rozlišují na:

Jednoduché, simplexní parciální záchvaty (SPS) – nejsou provázeny poruchou

vědomí a mohou mít nejrůznější příznaky (motorické, senzorické, senzitivní,

autonomní, psychické) podle toho, jakou oblast kortexu ovlivňují.
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Komplexní parciální záchvaty (CPS) – jsou provázeny od začátku či v některé fázi

poruchou vědomí s následným vznikem retrográdní amnézie. Můţe se jednat o

kvalitativní poruchu vědomí formou „zárazu“, ztráty kontaktu, nebo se mohou navíc

objevit motorické automatismy.

Parciální záchvaty se sekundární generalizací – podmíněné šířením a generalizací

epileptické aktivity. Např. SPS nebo CPS, které přejdou v záchvaty generalizované.

Záchvaty generalizované – epileptická aktivita je od počátku generalizovaná,

postihující obě mozkové hemisféry. Patří sem generalizované tonicko-klonické záchvaty,

absence, generalizované záchvaty myoklonické, tonické, atonické a klonické.

Neklasifikovatelné záchvaty – zahrnují záchvaty, které nemohou být blíţe

klasifikovány. Nelze rozlišit, zda se jedná o záchvaty fokální či generalizované.

Podle etiologie se někdy rozlišuje idiopatická, symptomatická a kryptogenní epilepsie.
10

Idiopatické (primární) epilepsie jsou pokládány za následek genetické predispozice.

Často bývají spojené s výskytem záchvatů v rodině, absencí neurologických abnormalit či

průkazných mozkových lézí. Manifestují se v dětském věku či v době dospívání.


[…]


týdnů. U každé otázky označte, prosím, jednu odpověď, která nejlépe vystihuje, jak
jste se cítil/a.

Jak často za poslední 4 týdny...

(Na každém řádku zakroužkujte jedno číslo)

stále větši-
nou

mnohdy někdy málok-
dy

nikdy

2. Cítil/a jste se plný/á elánu? 1 2 3 4 5 6

3. Byl/a jste velmi nervózní? 1 2 3 4 5 6

4. Cítil/a jste se tak sklesle, že
Vás nic nemohlo povzbudit?

1 2 3 4 5 6

5. Cítil/a jste klid a mír? 1 2 3 4 5 6

6. Měl/a jste hodně energie? 1 2 3 4 5 6

7. Cítil/a jste se skleslý/á a
deprimovaný/á?

1 2 3 4 5 6

8. Cítil/a jste se vyčerpaný/á? 1 2 3 4 5 6

9. Byl/a jste šťastný/á? 1 2 3 4 5 6

10. Cítil/a jste se unavený/á? 1 2 3 4 5 6

11. Obával/a jste se dalšího
záchvatu?

1 2 3 4 5 6

12. Bylo pro Vás obtížné
přemýšlet nad problémy a
řešit je (jako např. něco
plánovat, rozhodovat nebo
se učit nové věci)?

1 2 3 4 5 6

13. Omezoval Vás zdravotní
stav ve společenském životě
(jako jsou návštěvy u přátel
nebo blízkých příbuzných)?

1 2 3 4 5 6
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Nepište do
tohoto
sloupce 14. Jaká byla KVALITA VAŠEHO ŽIVOTA během posledních 4 týdnů (tj. jak se

Vám dařilo)?
(Zakroužkujte

jedno číslo)

velmi dobrá:
lepší už to být nemohlo

1

spíš dobrá 2

ani dobrá ani špatná 3

spíš špatná 4

velmi špatná:
horší už to být nemohlo

5

Copyright © Trustees of Dartmouth College
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Nepište do
tohoto
sloupce Další otázka se týká PAMĚTI.

(Zakroužkujte jedno číslo)

ano, hodně ano,
poněkud

jenom
trochu

ne, vůbec
ne

15. Měl/a jste během posledních
4 týdnů nějaké potíže
s pamětí?

1 2 3 4

Zakroužkujte jedno číslo označující, jak často jste měl/a během posledních 4 týdnů
potíže si něco zapamatovat nebo jak často Vám tyto potíže s pamětí vadily v běžné
práci nebo v životě?

stále větši-
nou

mnohdy někdy málok-
dy

nikdy

16. Potíže si zapamatovat, co
Vám lidé říkají

1 2 3 4 5 6

Následující otázky se týkají případných problémů se SOUSTŘEDĚNÍM. Zakroužkujte
jedno číslo označující, jak často jste měl/a během posledních 4 týdnů potíže se
soustředit nebo jak často Vám tyto potíže vadily v běžné práci nebo v životě.

stále větši-
nou

mnohdy někdy málok-
dy

nikdy

17. Potíže soustředit se na čtení 1 2 3 4 5 6

18. Potíže soustředit se v určité
chvíli na provádění jen jedné
věci

1 2 3 4 5 6

Další otázky se týkají Vašich případných problémů s určitými ČINNOSTMI.
Zakroužkujte jedno číslo označující, jak moc Vám během posledních 4 týdnů
epilepsie nebo antiepileptické léky dělaly potíže při následujících činnostech...

velmi
mnoho hodně poněkud jenom

trochu
vůbec ne

19. Volný čas (jako např. zájmy,
vycházení z domu)

1 2 3 4 5

20. Řízení auta 1 2 3 4 5

Další otázky se týkají Vašich POCITŮ ohledně záchvatů.
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Nepište do
tohoto
sloupce

(Na každém řádku zakroužkujte jedno číslo)

velké obavy určité
obavy

malé obavy žádné
obavy

21. Máte obavy, že budete mít
příští měsíc záchvat?

1 2 3 4

velké starosti občasné
starosti

vůbec žádné
starosti

22. Děláte si starosti, že se při
záchvatu zraníte?

1 2 3

velké
starosti

určité
starosti

malé
starosti

vůbec
žádné
starosti

23. Dělá Vám starosti, že se
můžete dostat do trapné
situace nebo mít jiné
společenské problémy, když
budete mít příští měsíc
záchvat?

1 2 3 4

24. Dělá Vám starosti, že Vám
léky, které užíváte, mohou
uškodit, pokud je budete
brát po delší dobu?

1 2 3 4

U každého z těchto PROBLÉMŮ zaškrtněte jediné číslo označující, do jaké míry vás
trápí, na stupnici od 1 do 5, kde 1 = netrápí vůbec a 5 = velice trápí.

netrápí

vůbec
velice trápí

25. Záchvaty 1 2 3 4 5

26. Potíže s pamětí 1 2 3 4 5

27. Omezení v práci 1 2 3 4 5

28. Omezené společenské
uplatnění

1 2 3 4 5

29. Vliv antiepileptik na
fyzické zdraví

1 2 3 4 5

30. Vliv antiepileptik na
duševní zdraví

1 2 3 4 5
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Nepište do
tohoto
sloupce

31. Jak dobrý nebo špatný je podle Vašeho mínění Váš zdravotní stav? Na stupnici
teploměru, který zde vidíte, je nejlepší možný zdravotní stav 100 a nejhorší
možný zdravotní stav je 0. Označte, prosím, jaký je podle Vás Váš zdravotní
stav tak, že zakroužkujete jedno číslo na stupnici. Při odpovědi na tuto otázku
považujte, prosím, epilepsii za součást svého zdravotního stavu.
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100 = nejlepší možný
zdravotní stav

= nejhorší možný
zdravotní stav
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12.2 Originální anglická verze QOLIE-31
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12.3 Skórovací manuál
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