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 Předložená disertační práce je napsána na 123 stránkách a je předložena ve formě

komentovaného souboru publikací.

Po krátkém úvodu a stanovení cílů práce následuje hlavní část práce, která se sestává ze tří

samostatných kapitol (témat). Každá z těchto kapitol obsahuje úvodní teoretickou část a

originální publikované časopisecké články doplněné stručným komentářem.

Následují kapitoly závěr, literatura (107 citací), seznam použitých zkratek, souhrn, summary,

seznam publikovaných prací a nakonec přílohy, tj. česká a originální verse QOLIE -31 a

skórovací manuál.

Zhodnocení publikační aktivity:

Publikační aktivitu autorky lze rozdělit na část obsahující práce, které jsou zahrnuty do

disertace a na část, která obsahuje práce další.

V první části je Mgr. Tlustá 1. autorkou 4 prací in extenso, přičemž 2 práce jsou v časopisech

s IF 2,1 a 1,8. Jedná se o časopis Epilepsy Behavior a o časopis Eur J Epil. Další dvě práce byly

publikovány v hojně čtených celostátních časopisech. Mgr. Tlustá je také první autorkou Letter

to editor v renomovaném časopise Epilepsia (IF=3,6). Dále je autorkou 2 přednášek a 3

abstraktů. Publikace v recenzovaných časopisech svědčí o autorčině tvůrčí vědecké aktivitě.

V druhé části prací volněji souvisejících s disertací je Mgr. Tlustá 1. autorkou práce v časopise

Remedia a spoluautorkou Doporučených postupů Návodů pro dispenzační práci v lékárně.

Hodnocení oponenta:

Role oponenta byla ulehčena tím, že jsou přiloženy publikace z časopisů včetně časopisů s IF,

které realizují náročné recenzní řízení. V diskusi u těchto publikací a v doplňujících

komentářích se autorka střízlivě vyjadřuje k získaným výsledkům, závěry práce jsou

formulovány přiměřeně a vystihují studovanou problematiku. K vlastním výsledkům nemám

zásadní připomínky. Po formální stránce má práce dobrou úroveň.

K předložené práci mám tyto komentáře:

 Pro čtenáře by bylo jasnější deklarovat uceleně a odděleně cíle práce, souhrnnou diskusi a

závěr, což by po faktické, strukturální i formální stránce ozřejmilo tyto body. Jistě by

byla práce potom přehlednější a čtivější. Takto působí práce poněkud dojmem

rozkouskovanosti, některé informace se zbytečně opakují a orientace v textu je obtížnější.

 Část věnovaná farmakoterapii epilepsie je dosti stručná, neposkytuje tedy vyčerpávající

informace o dané problematice. Je však napsaná čtivě, a poskytuje základní orientaci i

čtenáři, který nepracuje přímo v oblasti epileptologie.

 Na str. 27 a pak dále je zřejmě místo chí kvadrát testu nesprávně uveden lambda kvadrát

test.

Tyto připomínky oponenta však nejsou zásadního rázu a nedotýkají se podstatných stránek celé

práce.

Dotazy:

 Na str. 21 uvádíte: cena těchto léčiv (tj. nových antiepileptik) významně převyšuje cenu

klasických antiepileptik. Platí tento údaj také pro lamotrigin, u kterého jsou již

k dispozici generické přípravky?

 Na str. 24 sdělujete, že ve zdravotní dokumentaci, kterou jste použili pro

farmakoepidemiologickou studii, mohou některé údaje chybět nebo jsou těžko

dohledatelné. Znamená to tedy, že tito nemocní s neúplnými údaji nebyli do souboru 427

pacientů zařazeni? Pokud je tomu tak, jaký byl jejich podíl z celkového počtu

epileptiků starších 16 let pravidelně docházejících na zmíněná 2 pracoviště v období

duben 2005 – červen 2006? Byl v tomto směru rozdíl mezi oběma pracovišti?

 V teoretické části na str. 49 uvádíte: Prevalence depresivní poruchy u nemocných

s epilepsií je 40-60%, oproti 2-4% v běžné populaci. Byla ve studiích, z kterých

vycházejí tato čísla, definice depresivní poruchy shodná, nebo alespoň podobná?

Konstatuji, že disertační práce jednoznačně splnila svůj cíl. Postup řešení problému a výsledky

práce ukazují přínos Mgr. Tlusté k řešení dané problematiky. Téma práce považuji za aktuální a

vhodné. V rámci řešení problematiky bylo použito recentních poznatků i adekvátních metod

zpracování. Výsledky v předložené práci jsou nové, původní a jejich interpretace je střízlivá a

věcná. Soubor publikací je velmi kvalitní.

Autorka svojí disertační prací dokazuje, že je schopna se dobře orientovat v dané problematice,

jasně formulovat i kriticky rozebírat nálezy jiných autorů i vlastní pozorování, a že je schopna

samostatné vědecké práce. Disertační práce tak jednoznačně splnila zamýšlený cíl.

Závěr:

Disertační práce přináší nové původní výsledky, které považuji za kvalitní a přínosné, jak

z hlediska rozvoje celého oboru, tak v řešené oblasti výzkumu. Na základě předložené práce

jsem jednoznačně dospěl k názoru, že Mgr. Eva Tlustá prokázala schopnost samostatně vědecky

pracovat.

Dle mého názoru autorka zcela splnila požadavky, které jsou kladeny na disertační práci a

doporučuji, aby byla přijata jako jeden z podkladů pro udělení vědeckého titulu Ph.D.
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